„Je l'ai vue, c'était elle, je l'ai reconnue, qui siège à côté de Jupiter, je frémis, mon âme, je l'avouerai, pâlit d'un secret effroi.“

Quae verba, quamquam ad Vestam et ad Junonem spectant, ad Liviam quoque referri posse, Devillius ex eo arbitratur, quod interdum poeta cum Vesta dea vel cum uxore Jovis Liviam comparat; sed quo facilius nobis persuadeat, rem magnopere auget, dicens: „Ovide ne parlait presque jamais de Livie, sans la comparer à Junon ou à Vesta; Livie, Vesta, Junon, c'était pour lui une seule et même divinité.“ Deinde sententiam suam, Liviam nudam ab Ovidio esse visam, nonnullis versibus confirmare studet. Merito enim poetam propterea, ne Augustus ipsam vitam sibi demeret, metuisse;

„Poterat minimo me perdere nutu;“
sed Nasonem ei persuasisse, se sine omni consilio peccasse, neque ulla peccati praemia sibi quaesivisse:

“ abfuit omme
Peccato facinus consiliumque meo.“

“ sed illo
Praemia peccato nulla petita mihi.“

Ut in Dianae Actaeonem, sic in balneum uxoris augustissimae insciun et invitum se intrasse, errore deceptum.

Qua quidem Nasonis excusatione, Devillius pergit, iram Augusti ita esse lenitam, ut vitam ei non auferret; sed, ne ullam, quae vidisset, enuntiandi potestatem haberet, poetam Tomos esse relegatum. Quo ex loco funestissimo ut revocaretur, cum frustra Augustum saepissime implorasset, Ovidium intellexisse, sortem suam miserrimam levari non posse, nisi Livia ipsa antea sibi ignovisset et pro se Caesarem deprecata esset.

„Confugit interdum templi violator ad aram
Nec petere offensi numinis horret opem.“

Itaque uxori eum mandavisse, ut Liviae pro exsule supplicaret, eamque docuisse, quomodo hac in re aptissime Junonem adiret. (cfr. Epist. III. 1.). Sed ne Liviam quidem, ut aliqua ex parte supplices Nasonis preces exaudiret, commoveri potuisse, quippe quae, quantum pudicitia apud maritum valeret, haud ignoraret. Devillio etiam verisimile esse videtur, spectare ad crimen Ovidii, quae Dio Cassius in libro LVIII enarrat: „Liviam, cum quondam viros nudos vidiisset, vitam eis servasse dicentem, corpora nuda oculis pudicis nihil nisi statuas esse.“ Denique autem, Liviam errore poetae maxime esse offensam, ex eo apparere, quod ea ne Augusto mortuo quidem exsilium Ovidii ullo modo sublevarit, immo nova Diana suo Actaeoni dixerit:

„Nunc tibi me posito visam velamine narrres.“
Hactenus Devillius.

Haud magna laus mihi esse videtur, argumentationem viri docti refutare. Evidem hac in re officium critici in eo esse situm puto, ut tamquam medius neque in ullam positam opinionem inclinatus omnia, quae de exsilii causis poeta indicet, respiciat ac diligenter perpendat. Verum Devillius — ut summatim de ejus argumentandi ratione judicem — sententia qua arbitratur, Lивiam nudam esse visam ab Ovidio, ductus, haec tantum verba poetae elegit, quae in illam sententiam quadrant; versus autem, qui ei non convenient prorsusve obloquuntur, aut accommodavit aut omnino neglexit. Ut hoc unum afferam, poeta, se omnem culpam defendere non posse, sed partim errore ac stultitia ablatum, partim timore commotum se peccasse, diserte, ut supra vidimus, fatetur.

At singula perspiciamus.

Ac primum quidem nullo modo mihi persuadere possum, tam ineptum fuisse Nasonem, ut in eadem epistola et tamquam uno spiritu Augusto verecundissime diceret:

„Nam non sum tanti, ut renovem tua vulnera, Caesar,
atque inverecundissime:

„Inscius Actaeon vidit sine veste Dianam,
si his verbis subaudiendum erat: inscius ego, Naso, uxorem

tuam, Caesar, nudam vidi Quomodo, si quid pudoris in pectore ejus reliquum erat, sperare poterat, fore ut Augustus neglecta tam inaudita impudentia commoveretur, ut mitius exsilium daret? Verum Ovidius non ipse, sed modo criticus noster oculis poetae Liviam nudam vedit, et sensus illius loci fere hic est: vix mirum videtur, me poenas dedisse, quia vidi, quae mihi videnda non erant; Actaeon quoque, quamquam inscius atque invitus Dianam posita veste viderat, tamen canibus suis praeda factus est: nam in Superis etiam fortuna luenda est, nec veniam casus habet. — Illud vero plane non est ferendum, quod Devillius etiam versus laudatos Fastorum libri VI. ad Liviam nudam a poeta visam spectare vult. Etenim v. 253 l. l. ita Vestam deam poeta allquitur:

„Non equidem vidi, valeant mendacia vatum,
Te, dea, nec fueras adspicienda viro.“

Scilicet, cum verba „non equidem te vidi“ sententiae viri docti prorsus obloquantur, faveant contra, quae sequuntur, versum „non equidem vidi“ tacet, et pro „te“ emendat „tu“; jam enim omnia egregie ei conveniunt:

„Tu dea, nec fueras adspicienda viro.“

Haec res ipsa loquitur et dissertationem viri docti satis superque illustrat. Ceteri autem Fastorum lib. VI. versus 18—19, 450, 397—398 utrum magis ad quaestionem nostram spectent an aeque violenter inepteque Devillius de eis disseruerit, ipse lector benevolus e contextu verborum dijudicet.

Attamen fingamus, Ovidium vidiisse Liviam nudam, jam vide, quomodo vir criticus poetam errorem suum coram Augusto excusantem facit:

„ abfuit omne
Peccato facinus consiliumque meo;
„ illo
Praemia peccato nulla petita mihi.“

„point délicat pour Auguste et pour Livie“ addit auctor verecundus; verum ego libere profiteor, hanc argumentandi rationem mihi non modo non scitam, sed admodum insul-

sam videri. Mente alienata Ovidius Naso esse debebat, si coram irato offensoque Caesare tam proterve de uxore ejus augustissima, de „Vesta pudicarum matrum“ verba fecisset; et Augustus omni pudore conjugali carere debebat, si non statim hominem tam lingua procacem percussisset. Augustus autem Devillianus, ubi Nasonem pudicitiam uxoris non petisse cognovit, gladium in vaginam recondit, ac forsitan in pristinam amicitiam cum eo redisset, si poetam taciturnum esse persuasum habuisset; sed quum de taciturnitate Ovidii dubitaret, Tomos, ad barbaros eum relegat. Quam non ita id effecturus fuerit, quod Devillio auctore intenderat, manifestum est. Praetera, fieri potuisse concedo, ut Augustus hominem tam difficilis rei consciū e consuetudine sua, vel Roma, quin etiam ex Italia removeret; verum quod eum in Pontum misit, mollem poetam, omnibus, quae vitam exornant erudiuntque animum, rebus adsuefactum ad rigida Ponti Euxini litora, ad incultos Getas; quod omnes miserrimi exsulis preces neglexit neque ullo modo deterrimam sortem ejus levavit; atque haec omnia nulla de alia causa, quam quia casu quodam in balneum Liviae ille intravisset eamque ibi lavantem vidisset — hoc prorsus non perspicio. Attamen de clementia ac moderatione, qua praecipue proiectior aetate Augustus usus sit, Suetonius c. 51, 54, 55; Vellejus lib. II. c. 86, 87 copiose narrant, ac Dio Cassius lib. LVI. c. 40 diserte de eo dicit: *τοῖς τε τῶν οἰκιστάτων νέφροισμασιν ἀπαραιτήτως ἐπεξιών, τὰ τῶν ἄλλων ἀμαρτήματα ἀνθρωπίνως μετεχειρίζετο.* Itaque si res haec fuissest, quam Devillius vult, dubitari nequit, quin minus infestum Caesar in poetam se praebuerit. Livia autem, quam Dio Cassius, viros nudos nihil sibi esse nisi statuas praedicavisse refert, pudicitiam non ineptius commendare potuisse mihi videtur, quam virum, a quo ipsa ueste posita visa erat, in iniquissimam fortunam praincipians ac ne cineres quidem ejus in terra patria condi patiens. Denique quomodo res illa a Dione Cassio narrata ad Liviam nudam ab Ovidio visam spectare possit, adhuc non intellexi.

Quae cum ita sint, paullulum in dubium vocare nobis liceat, quae Devillius de opinione psua raeditat (p. 50):

„Cette supposition remplit toutes les conditions du problème si longtemps cherché; elle présente tous les degrés de vraisemblance, elle concorde avec toutes les paroles échappées à Ovide.“

Reliquum est, ut nosmet ipsi nostram proferamus sententiam, quo error ille funestus Ovidii spectasse nobis videatur.

In enumeratione variarum de relegationis Ovidii causa sententiarum unam adhuc tacuimus, ac consilio quidem.

Tiraboschi enim, vir doctus Italicus, primus sic conjectissc dicitur:

Ovidium ab Augusto iu exsiliū missum esse propterea, quod Julianam, neptem ejus, in faciendo aliquo eorum flagitorum oppressisset, quae miserae illi feminae ipsi exulandi causa fierent. Etenim verisimile esse, Augustum, ne ignominiam renovaret, qua jam prius Julia filia, omnibus flagitiis contaminata, domum principalem affecerat, nepte relegata et adultero ejus interempto etiam Nasonem, conscientium adulterii, amovisse, ut omni modo, quominus rem ignominiosam enarraret, eum prohiberet. Jam quod Tiraboschi quoque poetam, omni culpa vacuum, modo decori domestico animique Cæsarialis tranquillitati tamquam victimam immolatum voluit, causam vero exsiliī ejus Artem amandi scriptam simulatam esse statuit, haec quidem viri docti sententia aequa atque opinione ei similes nobis refutanda est. Verum probamus, eum exsiliū Ovidii cum relegata Julia nepte conexuisse. Permulti viri doctissimi ad eandem sententiam adducti sunt;*)

*) cfr. imprimis Gaston Boissier : l'exil d'Ovide. Revue des deux Mondes 69, pag. 580—611. (1867.)

Tota haec commentatio, cuius nunc denique, opusculo meo ad umbilicū paene adducto, copia mihi facta est, permulta habet, quae cum temerarium illum Devilli ratiocinandi modum refutant, tum iis, quae ego met ipse exposui, saepius ad verbum fere adsentientur. Neque ignotum fuit auctori subtilissimi popularis opus, quod tamen ita non suum facit ut dicat: „D'autres se sont mis en tête qu'Ovide avait été assez indiscret, pour regarder Livie se baigner; mais on oublie, qu'Ovide parle d'un

quomodo autem conectendae sint illae res, non satis adhuc accurate explicatum esse videtur. Attamen, si non prorsus fallimur, quaestio difficillima omnes ad numeros absolvit potest.

Memineris, omnibus Ovidii de causa exsilii obscure dictis collatis atque examinatis ad hanc sententiam necessario nos pervenisse.

Ovidium primum quidem invitum ac temere rei cuidam intervenisse, quae gravem Augusti ac totius domus Caesaris offensionem contineret, deinde autem eum vel stultitia atque errore quodam vel timore adductum socium ejus rei esse factum; quam societatem, innocentia ipsius servata, tamen perniciosissimam ei factam esse eo, quod cum peccato poetae Ars scripta amandi concenteretur.

Quam nostram opinionem jam ita supplendam esse judicamus:

res cui poeta intervenit, aliquod flagitium Juliae neptis erat, propter quod ipsa ab Augusto relegata est.

Juliam eodem anno in exsilium missam esse, quo Nasonem, viri doctissimi consentiunt. Cum autem de anno ipso, qui fuerit, dissentiant, modo in transcursu hanc quaestionem solvere experiamur.

Legimus apud Ovidium Epist. IV. 10:

„Hic mihi Cimmerio bis tertia ducitur aestas

Litore pellitos inter agenda Getas.“

Epistola autem decima libri IV. scripta est Augusto

crime qu'il a vu commettre, et ce n'est pas un crime que de prendre un bain.“

Jam de Augusti ira in poetae nostri perniciem concepta, sic statuit: „Cette coincidence (scil. flagitorum Juliae neptis detectorum punitorumque et Ovidii ipsius exsilii) ne nous permet-elle pas de supposer que c'est aux amours de Julia et de Silanus qu'Ovide a été mêlé et que nous y tenons la cause véritable de la colère d'Auguste contre lui?“

Summam denique viri docti argumentorum haec mihi verba continere videntur, quae p. 603 legimus: „je crois que ses poésies ont été la cause véritable de son exil, et que le reste n'en fut que l'occasion.“

mortuo; etenim jam in epistola sexta libri IV. hi reperiuntur
versus:

v. 15.

„Cooperat Augustus deceptae ignoscere culpae
Spem nostram terras deseruitque simul,“
atque Epist. IV. 9, 107.

„Stant pariter natusque pius conjuxque sacerdos

Numina jam facto non leviora Deo.“ (Augusto)

Jam si constat, Augustum obiisse mense Augusto anni XIV. p. Chr. nat., sexta illa aestas exsilii anni XV, neque prior, fuit; dicit enim poeta Epist. IV. 11, 15:

„Dum tua pervenit, dum litera nostra recurrens

Tot maria ac terras permeat, annus abit.“

Prima igitur aestas, quam Ovidius apud Getas degit, anni X fuerit necesse est. Tomos iter fuisse tempore hie-mali, ex elegia undecima lib. I apparet, ita ut relegatio ipsa necessario incidat in auctumnum anni IX, cui rei cetera omnia, quae affert poeta, tempora congruunt. Errant igitur, qui eam anno VII aut VIII relegatum volunt. De Julia autem, nepte Augusti, haec enarrat Tacitus annal. lib. IV. c. 71:

„Per idem tempus („anno XXVIII. Junio Silano et Silio Nerva consulibus“ subaudiendum est) Julia mortem obiit; quam neptem Augustus convictam adulterii damnaverat projeceratque in insulam Trimerum, haud procul Apulis litoribus. Illic viginti annos exsilium toleravit.“ Jam si annus XXVIII vicesimus erat exsiliiJuliae, primum fuisse eundem annum IX apparet.

Ergo quivis mecum consentiet, Ovidium poetam ac Julianam neptem eodem anno IX. in exsilium missos esse.

At redeundum ad propositum.

Legimus apud Dionem Cassium LV. c. 10: τὴν μέντοι Ιουλίαν τὴν θυγατέρα ἀσελγαίνονταν οὕτως, ὥστε καὶ ἐν τῇ ἀγορᾷ καὶ ἐπ' αὐτοῦ γε τοῦ βῆματος καὶ κωμάζειν νύκτωρ καὶ συμπίνειν, ὅψε δή ποτε φωράσας ὑπερωργίσθη· atque ea quasi illustrantur his verbis Senecae (de benefic. VI. c. 32): „ad

missos gregatim adulteros, pererratam nocturnis comissationibus civitatem, forum ipsum ac rostra, ex quibus pater legem de adulteriis tulerat filiae in stupra placuisse, quotidianum ad Marsyam concursum etc.“ Quae quidem omnia ad Julianam, filiam Augusti spectant, neque tamen Julianam neptem matri hac in re quicquam cessisse, ex his Suetonii verbis concludas (Aug. 65): „Julias filiam et neptem omnibus probris contaminatas relegavit.“ Jam vide, quam facile fieri potuerit, ut Naso cum Julia nepte, per urbem noctu vagante ac comissaente, conveniret. Sine dubio quondam casu infausto in illam incidit; ac primum quidem omnem societatem recusans, tamen mox aliqua ex parte a Julia permotus, aliqua ac majore quidem ex parte suo ipsius hilari et ad jocandum prompto animo indulgens, obscoenis, quae agebantur, interfuit; isque quasi praceptor amorum. Quod ita fuisse et ipsa rerum natura ut credamus suadet, et varia poetae hanc in rem dicta docent, quae omnia opinioni nostrae insigniter favent, nullum obloquitur.

Res ipsa obscoena, cui Ovidius adstitit, qualis fuerit, nec compertum habemus neque unquam comperiemus, neque ut comperiamus refert. Valeat igitur de ea versus poetae:
„Illa tegi caeca condita nocte decet.“

Ingeniosam fuisse illam aetatem in voluptatibus libidinosis, constat.

At forsitan aliquis dixerit, Ovidium tam perditorum hominum non fuisse. Concedimus, neque versus ignoramus, velut Trist. I, 9, 59.

„Vita tamen tibi nota mea est: scis artibus illis
Auctoris mores abstинuisse sui.“

Trist. II. 349.

„Sic ego delicias et mollia carmina feci,
Strinxerit ut nomen fabula nulla meum.

„Nec quisquam est adeo media de plebe maritus,
Ut dubius vitio sit pater ille meo.

„Crede mihi, mores distant a carmine nostro.“

Nihilo secius animum ejus propensiorem fuisse ad voluptatis

tates promptumque ad lasciviam, et omnis carminum color docet et ipse diserte confirmat, ita de se dicens :

Ars a. III. 121.

„Prisca juvent alios: ego me nunc denique natum

Gratulor, haec aetas moribus apta meis.“

et Trist. IV. 10, 65.

„Molle cupidineis nec inexpugnabile telis

Cor mihi, quodque levis causa moveret, erat.“

Altera ex parte dubium non est, quin Julia lasciva (videlicet natu minor, de qua sola nunc quaeritur) dedita fuerit poetae Heroidum, Amorum, Medicaminum, Artis amandi, Remediorum studiosissimaque horum carminum. Quid igitur verisimilius, quam consuetudinem ac familiaritatem quandam inter Nasonem et Julianam intercessisse, praesertim cum aditus ad domum Caesaris poetae pateret? Quam familiaritatem significare videtur Trist. III. 4, 4—30.

Quae cum ita sint, facillime fieri poterat, ut Ovidius, postquam Julianam in aliquo flagitio opprescit, ab ea ad societatem adhiberetur; quamvis enim primum, amicitiam Augusti verecundiamque ejus respiciens, reluctantus esset, tamen Julianam, cuius plurimum intererat, ne quid poeta enuntiaret, nihil, ac ne minas quidem, ut ei persuaderet, omisso consentaneum est. Sic ille et calumniosam potentis mulieris linguam metuens et suo proprio lascivo animo indulgens obsecutus est; „malus“, inquit, „error me abstulit; (ein unseliger Wahñ hat mich berüft) nil nisi non sapiens timidusque possum vocari; haec duo sunt vera animi nomina.“ Hic autem cum errore Nasonis Ars ejus amatoria, cui haud minimam partem malorum attributam vult, facillime conectitur. Sine dubio enim Ovidius rei, quam agebat Julia, particeps factus est ut poeta Artis amandi vel praceptor amoris, ut ita dicam, sive hoc tantum titulo in societate Julianae mansit, sive versus quosdam Artis suae recitavit. Sic demum intelliguntur illi Tristium IV. 1. versus:

„Seit quoque (Musa) cum perii, quis me deceperit error,

Et culpam in facto, non scelus esse meo.

„Scilicet hoc ipso nunc aequa quod obfuit ante,
Cum mecum juncti criminis acta rea est.
„Non equidem vellem, quoniam nocitura fuerunt,
Pieridum sacris imposuisse manum.“

Quo in statu rerum probanda quidem sunt omnia, quae excusandi causa poeta affert; attamen quam noxius nocensque Augusto existimandus erat, quem diligentissime atque accuratissime de flagitiis neptis certiore factum esse, constat! Nonne, Augustum, severum septuagenarium, jam ignominia afflictum, qua nonnullis annis antea Julia filia domum ejus affecterat, postquam novam neptis pravitatem comperit, poetam his flagitiis implicatum tamquam praceptor artium amatoriarum illius putare, necesse erat? Profecto talia expertus magnam partem lasciviae petulantiaeque neptis Ovidio jure suo vitio vertit ac majorem culpam morum magis magisque labentium in carmina ejus, imprimis in Artem amandi contulit. Sic quoque lascivam Musam Nasonis nullo modo probaverat, jam vero, ubi eam obscoenis neptis conexam esse vidit, non dubitabat, arguere poetam, quod Arte sua adulterium docuisse. Suetonius de Augusto (c. 60) haec verba habet: „aliquanto autem patientius mortem quam dedecora suorum tulit.“ Quid igitur probabilius, quam incensum eum fuisse ira Ovidii, quippe quem aliqua ex parte auctorem illius dedecoris putaret! Id quod poeta ipse haud ignorabat; ac, ne vitam, fortunas, civitatem perderet, non sine ulla conscientia culpae metuebat. Poterat quidem crimina sua excusare; etiam probanda sunt omnia, quae in Trist. lib. II. in Artem amatoriam defendendam affert; poterat dicere: „peccatumque oculos est habuisse meum;“ neque tamen omnem culpam negare poterat:

„Non potes (inquit) „a culpa dicere, abesse tua,
„Tu licet erroris sub imagine crimen obumbres,
Non gravior merito vindicis ira fuit.“

Itaque ignominiam domesticam Augusto esse vulnus insanabile sentiens, nunquam postea nimis perspicue vel inverecunde dictis illud refricare ausus est; „non sum tanti“,

inquit, „ut vulnera tua, Caesar, renovem;“ immo ipsi memoria illius rei, cui infauste implicatus erat, horrorem ac pudorem afferebat:

„Mensque reformidat, veluti sua vulnera, tempus

Illud et admonitu fit novus ipse dolor.

„Et quaecunque adeo possunt afferre pudorem,

Illa tegi caeca condita nocte decet.“

Ovidio extrema, quam metuerat, poena subeunda non erat. Augustus, ubi magis errore ac stultitia, quam consilio ad societatem funestae rei eum adductum esse vidit, iram aliquid continuuit; cfr. Epist. I. 8. 43:

„Ipse sed hoc vidit, qui providet omnia Caesar,

Stultitiam dici crimina posse mea.

„Quaque ego permisi, quaque est res passa, pepercit,

Usus et est modice fulminis igne sui.“

Atque hacc moderatio Augusti ad omnem illam rem pertinuisse videtur. Legimus apud Senecam de benefic. VI. 32: „Haec („flagitiaJuliae filiae“) non tam vindicanda principi quam tacenda (quia quarundam rerum turpitudo etiam ad vindicantem redit) parum potens irae publicaverat. Deinde cum interposito tempore in locum irae subiisset verecundia, gemens quod non illa silentio pressisset etc.“ Quam verecundiam quin adhibuerit in flagitiisJuliae neptis ita, ut non aequa ea publicaret ac dedecora filiae, vix dubium est. Qui contrarium contendunt, illam verecundiam de: nūm nepte relegata in locum irae subiisse, plerumque his Senecae verbis nituntur. „Flagitia principalis domus in publicum emisit;“ sin contextum hujus loci respicis, haec verba tantum ad Julianam filiam spectare mihi concedes. Antecedunt enim verba: „Augustus filiam intra pudicitiae maledictum impudiccam relegavit“; „et“ (sic pergit philosophus) „flagitia principalis domus in publicum emisit“; jam enumerantur flagitia filiae: „admissos gregatim adulteros etc.;“ denique verba: „haec non tam vindicanda principi quam tacenda etc.“ inse-
quuntur. Nullam igitur cogitationem hic de flagitiis neptis „in publicum emissis“ philosophus habuit

Filiae quidem dedecora judiciumque copiosius enarrant praeter Senecam Suetonius in vita Augusti c. 65, Dio Cassius LV., 10; Vellejus II. 100; Tacitus annal. I. 53; verum Julianam neptem Dio Cassius et Vellejus ne commemorant quidem; Suetonius autem de ea nihil affert, nisi „aeque eam ac matrem omnibus probris contaminatam relegatam esse, infantemque post damnationem ex ea editum agnosci aliisque avum vetuisse.“ Certissime autem sententia mea confirmatur his verbis Taciti annal. III. 24: „D. Silanus in nepti Augusti adulter, quamquam non ultra foret saevitum, quam ut amicitia Caesaris prohiberetur, exsilium sibi demonstrari intellexit.“

Ergo, Augustum in causa neptis verecundiam et moderationem adhibuisse, ut statuamus, omnes rationes suadent.

Quae moderatio, quo modo ad Ovidium, flagitiisJuliae implicatum, pertinuerit, poeta docet Trist. II. 127:

„Vita data est, citraque necem tua constitit ira,

O Princeps, parce viribus use tuis.

„Insuper accedunt, te non adimente paternae

Tamquam vita parum muneris esset, opes.

„Nec mea decreto damnasti facta Senatus,

Nec mea selecto judice jussa fuga est,

„Tristibus inventus verbis, ita Principe dignum,

Ultus es offensas, ut decet, ipse tuas.

„Adde quod edictum, quamvis immane minaxque

Attamen in poenae nomine lene fuit,

„Quippe relegatus, non exsul dico in illo,

Parcaque fortunae sunt data verba meae.“

Quae quidem omnia primo adspectu illi opinioni favere videntur, Augustum, veram Nasonis culpam de industria tacentem, Artem amandi ab eo scriptam causam relegationis simulavisse; sed prorsus falli, qui ita statuunt, pro certo effecisse mihi videor. Interfuisse Augusti, ut nova dedecora domus principalis quam plurimum occultarentur, res ipsa loquitur; non magis autem, quam veraJuliae neptis relegatae

causa, causa Nasonis in exsilium missi latere potuit; ac quod neque scriptores aequales neque poeta ipse hanc rem publicaverunt, quantopere verecundiam Augusti respexerint, indicium est.

Ex nostra denique sententia intelligitur, quod et Augustus ipse et eo mortuo Tiberius ac Livia omnes humiles Ovidii preces neglexerunt, neque ullo modo miserrimam sortem ejus levarunt. Apud Dionem Cassium lib. LVI. c. 40 Tiberium de Augusto mortuo sic verba facere memineris : *τοῖς τε τῶν οἰκειοτάτων ὑβρίσμασιν ἀπαραιτήτως ἐπεξιάν, τὰ τῶν ἄλλων ἀμαρτήματα ἀνθρωπίνως μετεχειρίζετο.* Quam fuerit inexorabilis in filiam neptemque, severissime eae damnatae docent; sed eum ne moribundum quidem illa flagitia iis ignoruisse, ex his verbis Suetonii (Aug. c. 101) satis superque elucet: „Julias filiam neptemque, si quid iis accidisset, vetuit sepulcro suo inferri.“ Ergo si talem Augustus in neptem se praebuit, quomodo minus infestus esse potuit in Nasonem, quem non solum participem vel fautorem flagitorum ejus judicaret, sed cuius lascivis carminibus etiam magna ex parte mores filiae neptisque corruptos depravatosque esse putaret! Ac si (cfr. Dion. Cass. LV. c. 13.) preces vel totius populi romani, ut filiae relegatae redditum concederet, adeo non Augustum moverunt, ut „prius ignem coitum esse cum aqua“ diceret; si ne neptem quidem reverti passus est — quid mirum, quod precibus poetae relegati ipsius vel, quas uxorem ejus atque amicos pro misero exsule adhibuisse verisimile est, minus commotus est!

Quae cum ita sint, nemo jam dubitabit, quin Tiberius et Livia, Augusto mortuo veniam impunitatemque supplici Nasoni negantes, ex voluntate defuncti ita fecerint. Cui rei congruit, quod ne Juliae nepti quidem, postquam avus decessit, gratia facta est, sed usque ad mortem per viginti annos exsilium fuit perpetiendum. Silanum quidem, adulterum neptis Augusti, qui voluntarium exsilium sibi conciverat, Tiberio regnante, Romam revertisse, Tacitus annal. III. 24 refert. At ibidem quoque, quomodo id fieri potuerit, et quam

religiose nihilo minus in animum Augusti Tiberius intraverit, legimus. Respondet enim Silano fratri gratias agenti coram patribus: se quoque laetari, quod frater ejus e peregrinatione longinqua revertisset, idque jure licitum, quia non senatus consulto, non lege pulsus foret; sibi tamen adversus eum integras parentis sui offensiones, neque reditu Silani dissoluta, quae Augustus voluisse. Ovidius autem proprio Augusti edicto relegatus erat, quod Tiberio magis quam senatus consultum valebat, ut irritum id reddere non posset.

Quod ita fuisse, poeta ipse haud ignorabat; „mala nostra“, inquit,

„vel nemo vel qui mihi vulnera fecit,
Solus Achilleo tollere more potest“. — Trist. I., 99;
et de Augusto mortuo ita queritur:

„Spem nostram terras deseruitque simul.“ Epist. IV. 6, 16.
Obiit igitur Tomis Ovidius Naso ibique sepultus est.

Quod sepulcro suo inscriptum volebat, quamquam inscriptum non est, tamen valere, demonstrasse mihi videor:
„Hic ego qui jaceo, tenerorum lusor amorum.
Ingenio perii Naso poeta meo“.

Vita Scriptoris.

Ernestus Appel a. d. IX. cal. Jul. a. h. s. XLIII
Charlottenburgi natus fidei evangelicae addictus sum. Literarum rudimentis in ludo civico Charlottenburgensi instrutus quarto decimo aetatis anno Berolinum me contuli ibique gymnasium Berolinense adii, quod illo tempore directore Friderico Bellermann, quem summe veneror, florebat. Eruditione doctissimorum magistrorum factum est, ut magis magisque philologia delectarer; praeterea studium et amor literarum artiumque antiquarum alebatur usu familiari, qui mihi erat cum viro doctissimo dilectissimo Friderico Foerster, quem morte praematura mihi ereptum valde lugeo.

Itaque postquam testimonium maturitatis, quod dicitur, in gymnasio adeptus sum, tempore paschali a. LXIV. civibus universitatis literariae Friderico-Guilelmae a Rectore Magn. Ill. Trendelenburg adscriptus apud Ill. Magnum decanum spectatissimum ordinis philosophici nomen professus sum. Per quadriennium academicum Berolini peractus scholis interfui Vir. Ill. Trendelenburg, Michelet, Boeckh, Haupt, Kirchhoff, Mommsen, Hübner, Geppert, Jordan, Müllenhoff, Massmann, quibus viris omnibus optime de me meritis gratias ago quam maximas. Aestate a. LXVI. studia intermittenda mihi erant ad societatem belli Austriaci adhibito.

Qua ex societate maximum incommodum cepi. Etenim cum vires ad sustinendos militiae labores non sufficerent, mox aegrotare incipiebam; quam quidem aegrotationem bello confecto me superaturum esse sperabam, at gravis pulmonum morbus, in dies magis patefactus, paullatim ita in-

LIBRARY OF CONGRESS

0 003 091 598 7